
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) DANIEL VIEIRA DA 
SILVA FILHO, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700347/1, no dia 
30.03.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2016/124279, requer ainda seu afastamento com fundamento no 
§4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO, 
PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700347/1, o direito de aguardar 
sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 31 DE JULHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992532

PORTARIA Nº803/2016- DIF/DRH/DGPC    BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ALMIRA LEMOS VIEIRA 
COSTA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700142/1, no dia 
23.02.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2016/68807, requer ainda seu afastamento com fundamento no 
§4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ALMIRA LEMOS VIEIRA COSTA, 
PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700142/1, o direito de aguardar 
sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 29 DE JULHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992534

PORTARIA Nº804/2016- DIF/DRH/DGPC   BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) AMARILDO BARATA 
ALEIXO CORREA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5411289/1, no dia 23.02.2016, solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2016/68807, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) AMARILDO BARATA ALEIXO CORREA, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5411289/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho 
e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 DE AGOSTO 
DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992537

PORTARIA Nº805/2016- DIF/DRH/DGPC       BELÉM, 25 
DE JULHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) REGINALDO VIEIRA 
MIRANDA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
61123/1, no dia 04.03.2016, solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2016/86156, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) REGINALDO VIEIRA MIRANDA, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 61123/1, o direito 

de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 DE AGOSTO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992538

PORTARIA Nº816/2016- DIF/DRH/DGPC         BELÉM, 27 
DE JULHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) WALTER FIGUEIRA DE 
OLIVEIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5232961/1, 
no dia 12.04.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2016/145813, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5232961/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, a contar de 29 DE JULHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992540

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 725/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO DE 27/06/2016

PUBLICADA NO DOE de 29/06/2016.
ONDE SE LÊ: para concorrer ao cargo eletivo de Vereador
LEIA-SE: para concorrer ao cargo eletivo de Prefeito.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 992934

ERRATA DA PORTARIA Nº 725/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO DE 27/06/2016

PUBLICADA NO DOE de 29/06/2016.
ONDE SE LÊ: para concorrer ao cargo eletivo de Vereador
LEIA-SE: para concorrer ao cargo eletivo de Prefeito.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 992949

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:010/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço de 
Coleta, Transporte, Incineração e Destinação fi nal de Lixo Patológico 
(lixo hospitalar), oriundo da Diretoria de Atendimento ao Servidor 
da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 - Assistência aos 
Agentes de Segurança Pública;
FONTE DE RECURSOS: 0101 - Recursos Ordinários

Protocolo 992524

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 973/2016- DGPC/OD/DRF
DE 26 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/299178, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 07/08/2016;
1 . IPC - REINALDO 

MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
2 . IPC - EMILIO DE 
QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 992489

PORTARIA Nº 1000/2016- DGPC/OD/DRF
DE 1 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/304458, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01a 04/08/2016;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR 
LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 992496

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 915/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO     
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 540/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO de 17/05/2016, que concede ao servidor DPC LUIZ 
AUGUSTO CARNEIRO DA PAIXÃO, o afastamento do exercício 
de suas funções públicas, pelo período de 04 (quatro) meses, a 
contar de 02/06/2016, para concorrer a cargo eletivo de Prefeito, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
CONSIDERANDO que o servidor solicitou o cancelamento da licença 
através do Ofício nº 131/2016-SUS de 02/06/2016.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a pedido, o afastamento concedido 
através da PORTARIA Nº 540/2016-GAB/DG/AFASTAMENTO ao 
servidor DPC LUIZ AUGUSTO CARNEIRO DA PAIXÃO, Matrícula nº 
54188999, do exercício de suas funções públicas, pelo período de 
04 (quatro) meses, a contar de 02/06/2016, para concorrer a cargo 
eletivo de Prefeito;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992954

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2016 - PROCESSO 

2016/115980
Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço de 
Coleta, Transporte, Incineração e Destinação fi nal de Lixo Patológico 
(lixo hospitalar), oriundo da Diretoria de Atendimento ao Servidor 
da Polícia Civil do Pará.
Data: 01/08/2016 às 08:30
Resultado: LICITAÇÃO DESERTA ( Inexistência de Propostas).
Belém/PA, 01 de agosto de 2016.
Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro da PCPA

Protocolo 992480

PORTARIA Nº 334/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
26/07/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, 
SÉRIE: SZA84137, PAT.: 18525, consoante o BOP nº 
292/2016.101607-5-Cabanagem, fato ocorrido em 08/07/16, 


